第一頁 共四頁

裝

訂

線

檔號：

保存年限：

社團法人臺灣物理治療學會 函

立案字號：台內社字第 1020192532 號

機關地址：105 台北市松山區八德路

2 段 374 號 3 樓之 3

電    話：(02)27719631

傳    真：(02)27719634

受文者：衛福部

發文日期：中華民國 104 年 7 月 1 日

發文字號：(104)中物字第 034 號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：無

主旨：函送本會「627 八仙樂園燒燙傷物理治療義診活動」之辦理與宣傳辦法，

請 核示。

說明：

一、 活動緣由：本月 27 號於淡水八仙水上樂園發生重大粉塵爆炸意外，造成五

百多人燒燙傷。本會秉持醫療人員救急扶危之天職，願在此危急時刻，號

召物理治療同仁，一同義務提供醫療資源，分擔所需之龐大醫療支出。

二、 服務時間：自民國 104 年 7 月 13 日至民國 104 年 9 月 30 日

三、 服務對象：民國 104 年 6 月 27 日、28 日於八仙樂園遭逢爆炸意外導致輕度

至中度燒燙傷，經初步急救處置後已返家之患者。

四、 服務方法：民眾需備妥民國 104 年 6 月 27 日、28 日燒燙傷診斷證明書、照

會單、或醫囑後，自行至各配合之物理治療所接受免費義診。

第二頁 共四頁

裝

訂

線

五、 服務內容：免費功能性評估與再訓練、被動肢體伸展、疤痕鬆動術、按摩

治療、與主動關節運動之衛教指導。

六、 義診活動期間，參與義診之物理治療所，除提供免費服務外，不會另行強

迫招攬病人或進行推銷之行為。

七、 所有配合之物理治療所皆書面同意按以上辦法辦理義診。

八、 宣傳方式：經由網路途徑、新聞稿發布。

九、 宣傳義診之刊登內容如下：

本次八仙樂園發生如此不幸意外，各界皆深感痛心。燒燙傷患者不

只要面對立即的生命危險，後續更需要漫長的復健以對抗疤痕組織

的增生，與隨之而來的功能與活動度受限。物理治療師們也群起呼

應，希望在這關鍵時刻能提供傷者必要的協助。

我們在全台各地都有設有專業的物理治療所，願意免費提供此次因

八仙樂園粉塵爆而燒燙傷的民眾復健服務，歡迎您來電諮詢

物理治療所諮詢專線與聯絡方式(活動時間：104/07/13—104/09/30)

請患者就診時，需備妥 104/6/27-104/06/28 日燒燙傷照會單或燒燙傷診斷

證明書。請有需要的民眾事先聯絡，以利物理治療所安排治療人力。

台北市

安健維康物理治療所:台北市松山區南京東路四段 183號 2樓。(02)2717-7600

林晉熯物理治療所:台北市北投區振華街 42號。(02)2823-5681

易康脊足體態物理治療所:台北市信義區和平東路三段 215號。(02)8732-1550

勁緻物理治療所:台北市中山區樂群三路 71號 2樓。(02)8502-5822

第三頁 共四頁

裝

訂

線

新衡物理治療所:台北市大安區溫州街 52巷 19號 1樓。(02)2362-3936

康富物理治療所:台北市中正區寧波西街 3號 4樓。(02)2343-2200

新北市

銘德物理治療所:新北市三重區重新路五段 477-1號。(02)2999-3997

桃園市

儀嘉物理治療所:桃園市縣府路 136號 1樓。(03)333-1055

新竹縣

全人物理治療所: 新竹縣竹北市科大一路 82號。(03) 657-3231

台中市

益昇物理治療所:台中市龍井區新興路 51-9號。(04)2632-2688

彰化縣

卓立物理治療所:彰化縣和美鎮東發路 212號。(04)735-8310

嘉義市

嘉義如康物理治療所:嘉義市林森東路 426號。0963919209

台南市

敦品物理治療所:台南市北區開元路 471號。(06)209-1267

路加物理治療所:台南市南區健康路二段 78號。(06)223-3389

五德物理治療所:台南市中西區武聖路 69巷 95號。(06)250-0011

銓信物理治療所:台南市北區裕民街 41號。(06)221-2813

台南如康物理治療所:台南市東區中華東路三段 380巷 52號。(06)290-0771

高雄市

鄭群耀物理治療所:高雄市左營區明誠二路 332號 7樓之一。(07)556-2358

世豪禮安物理治療所:高雄市苓雅區四維四路 174號-1號。(07)269-2893

吳岳物理治療所:高雄市楠梓區清豐三路 379號。0919883473

屏東縣

身益物理治療所:屏東縣麟洛鄉中山路 363號。(08)723-5363

每間物理治療所能收治的燒燙傷患者名額有限，每間物理治療所自行裁量可以

收治的病患人數與治療頻率，及治療時間。

燒燙傷患者的物理治療

1. 急性期

由物理治療師指導正確的擺位及關節活動度運動，以減輕肢體的

水腫情形及維持病患正常的關節活動度

第四頁 共四頁

裝

訂

線

2. 穩定期

可加入功能性活動的訓練，例如步行訓練、蹲姿訓練、上下樓梯…

等。對於具有吸入性傷害的燒燙傷病患，可由物理治療師指導正

確的擺姿排痰、治療性咳嗽及胸腔活動度運動。

3. 疤痕生長期

由物理治療師評估疤痕的狀況，執行或衛教後續所需的疤痕鬆動

術及被動肢體伸展，盡可能維持關節活動度，減少因疤痕增生、

關節攣縮，以致日後行動不便的後遺症。

十、 本義診活動聯絡人為臺灣物理治療學會副秘書長李秉儒，電子郵件信箱為

dsg.tpta@gmail.com，電話為(02)2771-9631

正本： 衛福部

負責人:鄭素芳